
České dějiny v evropském kontextu (NMgr.) 
 

čtvrtek 12.30–14.00, č. 200 

 

Garanti: 

Prof. PhDr. Lenka Bobková, CSc. 

Doc. PhDr. Jana Čechurová, Ph.D. 

Doc. Mgr. Marie Š. Koldinská, Ph.D. 

 

Kód: AHS 333003 

 

Program přednáškového cyklu na zimní semestr 2016/2017: 

 

 6. 10. prof. Žemlička Problémy současné medievistiky 

13. 10. prof. Bobková Renovatio imperii v pozdním středověku 

20. 10. dr. Zilynská  Evropský rozměr husitství  

 27. 10. dr. Velička Polský pohled na české středověké dějiny 

 3. 11. prof. Nejedlý  Interdisciplinarita v medievistice 

 10. 11. dr. Zilynská České země poděbradské doby ve spleti mezinárodní politiky 

17. 11. – – volno (státní svátek) – 

24. 11. doc. Koldinská 
Habsburkové 16.–18. století 

v konceptu národních dějin a dějin monarchie 

 1. 12. dr. Zdichynec 
Právní kodifikace v raném novověku v komparativní 

perspektivě. České země – Uhry – Polsko  

8. 12. dr. Hausenblasová 
Evropské rezidence a dvory raného novověku 

v komparativní perspektivě 

15. 12. prof. Maur  
Populační vývoj raně novověkých českých zemí 

v evropském kontextu 

22. 12. prof. Mikulec 
Konfesionalizace a katolická církev v raném novověku 

v evropském kontextu 

5. 1. doc. Holý Komunikace a mediální revoluce v raném novověku 

 

Anotace: 

Přednáška zahrnuje celý rozsah českých dějin od počátku středověku až po současnost. Cílem 

je sumarizace přehledu českých dějin v uvedeném období a v kontextu evropského 

historického vývoje. Předmětem jsou základní historické procesy, vývojové linie, interpretace 

a paradigmata českých dějin v obecných historických souvislostech. Přednáška má 

sumarizovat nejen minimální znalosti o českých dějinách, ale současně i seznámit 

s historiografickým hodnocením a interpretacemi klíčových problémů a procesů v českých a 

evropských dějinách. 

 

Atestace: 

ZS – bez atestace 

LS – ústní zkouška (probíhá komisionálně a zahrnuje problematiku přednášenou v ZS i v LS) 

 

Podmínkou udělení atestací je alespoň 60% účast na přednáškách. 

Doporučená literatura (vztahuje se k problematice přednášené v ZS i v LS; další 

tematicky zaměřené tituly budou upřesňovány v rámci jednotlivých přednášek): 



PETRÁŇ Josef a kol., Dějiny hmotné kultury, I–II, Praha 1985-1998. 

HOFFMANN František, České město ve středověku, Praha 1992. 

KADLEC Jaroslav, Přehled českých církevních dějin, 1-2, 2. vyd. Praha 1991 

Velké dějiny zemí Koruny české, I-V, Praha – Litomyšl 1999-2003 

NOVOTNÝ Václav, České dějiny 1.1-4, Praha 1912-1937. 

TŘEŠTÍK Dušan, Vznik Velké Moravy. Morava, Čechové a střední Evropa 791-871, Praha 

2001. 

MACEK Josef, Jagellonský věk v českých zemích (1471-1526), I-IV, Praha 1992-1999.  

Dějiny obyvatelstva českých zemí, Praha 1996. 

VÁLKA Josef, Dějiny Moravy II. Morava reformace, renesance a baroka, Brno 1996. 

VOREL Petr, Velké dějiny zemí Koruny české V, 1526-1620, Praha 2005 

HROCH Miroslav, Josef Petráň, 17. století – krize feudální společnosti?, Praha 1976. 

JANÁČEK Josef, České dějiny I/1 a 2. Doba předbělohorská 1526-1547, Praha 1968
1
, 1971

2
 

a 1984. 

MAŤA Petr, Svět české aristokracie (1500-1700), Praha 2004. 

TAPIÉ Victor L., Marie Terezie a Evropa, Praha 1998. 

Die Habsburgermonarchie 1848-1918, I.-IX, Wien 1973-2010. 

HROCH, M., Na prahu národní existence, Praha 1999. 

KOŘALKA, J., Češi v habsburské monarchii a v Evropě v letech 1815-1914, Praha 1996. 

KŘEN, J., Dvě století střední Evropy, Praha 2005. 

LNĚNIČKOVÁ, J., České země v době předbřeznové 1792-1848, Praha 1999. 

URBAN, O., Česká společnost 1848-1918, Praha 1982. 

BRANDES, D., Češi pod německým protektorátem. Okupační politika, kolaborace a odboj 

1939-1945, Praha 1999. 

KAMENEC, I., Slovenský stát 1939-1945, Praha 1992. 

KÁRNÍK Z., České země v éře První republiky (1918-1938) I-III, Praha 2002-2003. 

KLIMEK, A., Velké dějiny zemí Koruny české. 13 a 14. 1918-1938, Praha 2001. 

OTÁHAL, M., Normalizace 1969-1989. Příspěvek ke stavu bádání, Praha 2002. 

RYCHLÍK, J., Češi a Slováci ve 20. století. II. Česko-slovenské vztahy v letech 1945-1992, 

Bratislava 1998. 

STANĚK, T., Odsun Němců z Československa 1945 až 1947, Praha 1991. 

SUK, J., Labyrintem revoluce: aktéři, zápletky a křižovatky jedné politické krize, Praha 2003. 


